## II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B./ B.A.,LL.B.(Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.) COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the disadvantages of an incorporated company. Marks: 16 ಸಂಯೋಜಿತ ಕಂಪನಿಯ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks: 16 Q. No. 2. What is prospectus? What are its contents? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? Q. No. 3. Who is a director of a company? What are the powers and duties of a Marks: 16 Director in a company? ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು? Q. No. 4. Explain name clause and registered office clause of Memorandum of Marks: 16 Association. ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ನೋಂದಾವಣಿ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 5. What is a share of a company? Explain its kinds. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಶೇರು ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 6. Explain the rules regarding declaration and payment of dividend. Marks: 16 ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks: 16 Q. No. 7. When can court order for compulsory winding up of a company? ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವಾಗ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ?

P.T.O.

## 0202/2047/0621

Marks: 2×8=16

Marks: 2×10=20

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : (a) Pre-incorporation contracts.

- ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.
- (b) Preferential share capital. ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲಿನ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ.
- (c) Statutory meeting. ಶಾಸನೀಯ ಸಬೆ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

- (a) A company has been declared dividend and is not been paid within thirty days from the date of declaration. Shareholders wants to file a suit. Advise them.
  - ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಘೋಷಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇರುದಾರರು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (b) One company called annual general meeting in December 1999. This was adjourned to March 2000 and then subsequent meeting was held in February 2001. The company contended that a meeting was held in 2000. Is the contention of the company is correct? Decide.
  - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 1999 ರಲ್ಲಿ ಕರೆದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಭೆಯನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2000 ನೇ ಇಸವಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ನಂತರ ಇನ್ನೊಂದು ಸಭೆಯನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2001 ರಂದು ನಡೆಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಅದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಈ ವಾದವು ಸರಿಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) 'A', 'B' and 'C' are the members of a company and holding all the shares of that company. They transferred their all shares to 'X', 'Y' and 'Z'. Whether the company having the same entity? Decide.
  - 'ಎ', 'ಬಿ' ಮತ್ತು 'ಸಿ' ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು 'X', 'Y' ಮತ್ತು 'Z' ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಅದೇ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.